UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Abraham v Novém zákoně

Jana Křížová

Katedra Nového zákona
Vedoucí práce: doc. Jiří Mrázek, Th.D.
Studijní program: Magisterský
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Abraham v Novém zákoně napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Brně dne 10. června 2015

Bibliografická citace

Abraham v Novém zákoně [rukopis]: diplomová práce, Jana Křížová
vedoucí práce: doc. Jiří Mrázek, Th.D., Praha 2015, 101 s.

Anotace

Diplomová práce Abraham v Novém zákoně vychází z vyprávění o Abrahamovi v knize Genesis, bere v úvahu jeho ohlasy ve Starém zákoně a v mimobiblické literatuře a zabývá se jeho použitím v Novém zákoně. Abraham je představen jako Boží přítel, vzor víry a praotec. Práce zkoumá, kdo má právo považovat se za dědice abrahamovských zaslíbení a co z toho vyplývá, zejména pro církve. Přílohy podávají seznam biblických veršů, ve kterých je Abraham zmíněn nebo které obsahují narážku na jeho příběh. V dalších přílohách jsou uvedeny některé klíčové texty Starého a Nového zákona a jejich doslovný překlad jako podklad závěrů hlavního textu.

Klíčová slova

Abraham, Nový zákon, smlouva, zaslíbení, Boží lid

Summary

The thesis Abraham in the New Testament commences with the narrative of Abraham in the Book of Genesis, evaluates responses to that story in the Old Testament as well as in the extra-biblical literature, and then examines its use in the New Testament. Abraham is introduced as God's friend, a model of faith, and a forefather. The questions are raised as to who are entitled to think of themselves as heirs to Abraham's promises and what are the consequences for the Church.

Appendices provide a list of Bible verses wherein Abraham is mentioned or which make allusions to his story. Other attachments present key texts from the Old and New Testaments and their literal translations as source materials supporting the conclusions of the main text.

Keywords

Abraham, New Testament, covenant, promise, God's people

...καὶ ἐποίησαν αὐτῶ ὅσα ἤθελον
...a učinili mu, co se jim zlíbilo

Marek 9,13

Obsah

Předmluva..... 9
Úvod..... 11
1. Abraham ve Starém zákoně 14
1.1. Abraham v knize Genesis 14
1.2. Abraham v dalších knihách Starého zákona 17
1.3. Abraham v dalších spisech 19
2. Abraham v Novém zákoně..... 21
2.1. Abraham – Boží přítel 21
2.2. Abraham – vzor víry..... 24
2.3. Abraham – praotec..... 29
2.3.1. Kdo je dědic?..... 29
2.3.2. Dědic podle Jana..... 30
2.3.3. Dědic podle Pavla..... 31
2.3.4. Dědic je Ježíš Kristus 34
Exkurs..... 36
Závěr..... 42
Seznam literatury 44
Přílohy 48
1. Seznam veršů o Abrahamovi – Nový zákon 48
2. Seznam veršů o Abrahamovi – Starý zákon..... 52
2.1. Gn 11,26-25,10 Abrahamův příběh s odkazy do Nového zákona..... 52
2.2. Ohlasy Abrahamova příběhu ve Starém zákoně..... 56
3. Seznam veršů o Abrahamovi – další spisy 59
4. Vybrané oddíly Starého zákona, pracovní překlad a poznámky 63
4.1. Gn 12,1-9..... 63
4.2. Gn 13,14-17..... 66
4.3. Gn 15,1-21..... 68
4.4. Gn 17,1-16..... 73
4.5. Gn 22,1-19..... 77
5. Vybrané oddíly Nového zákona, pracovní překlad a poznámky 82
5.1. Mt 3,8-9; L 3,8..... 82
5.2. Mk 12,26-27; Mt 22,32; L 20,37-38..... 83
5.3. L 13,28-29; Mt 8,11-12..... 84
5.4. J 8,31-59..... 85
5.5. Ř 4,1-25..... 90
5.6. Ga 3,6-29 94
5.7. Žd 11,8-17.39-40..... 98
5.8. Jk 2,20-24..... 101

Předmluva

Abraham v Novém zákoně je téma široké. Je zpracované mnohokrát a mnohými způsoby. Vymežit přesně, co obsahuje a co už ne, lze jen stěží.

V této práci se omezím na ohlasy příběhu samotného Abrahama. Nebudu se věnovat odkazům na zničení Sodomy, protože v nich Abraham nehraje roli. Nebudu se zabývat setkáním Abrahama s Malkisedekem, protože pozornost je v dopise Židům zaměřena právě jen na postavu záhadného Malkisedeka.

Vycházím z odkazů na Abrahamovo jméno v Novém zákoně. K tomu je vhodné přidat narážky na Abrahamův příběh, i když se v nich jeho jméno nevyskytuje. Velkou pomocí pro tuto práci je Komentář k použití Starého zákona v Novém zákoně¹. Autoři v té knize vypisují odkazy a narážky opravdu podrobně. Někdy je ovšem nesnadné rozhodnout, jestli všeobecně sdílený názor je narážkou na konkrétní místo Starého zákona. Například text 1K 6,1-6, kde Pavel vyčítá Korintským, že bratr se soudí s bratrem, je uváděn do souvislosti s Gn 13,8, kde Abram říká Lotovi: „Ať nejsou rozepře mezi mnou a tebou.“ Taková volná spojení jsem nebrala v úvahu. Hranice mezi tím, co je citát, co je volné převyprávění, co je narážka na daný verš a co obecná představa, jsou ovšem plynulé.

Když se pisatelé novozákonních spisů odvolávají na Abrahama, navazují sice na jeho příběh v knize Genesis a na zmínky o Abrahamovi ve Starém zákoně, ale samozřejmě jsou zejména ovlivněni tím, jak Abrahama chápou jejich současníci. Proto jsem do příloh zařadila vedle seznamů novozákonních a starozákonních veršů i seznam odkazů na mimobiblické spisy. Nové české překlady knih deuterokanonických, apokryfů a pseudepigrafů k tomu významně přispěly; zejména jsem ocenila pečlivě vypracované rejstříky. Zkratky názvů knih jsou z nich převzaty.

V další části příloh najde čtenář některé klíčové oddíly Starého a Nového zákona s pracovním překladem a poznámkami. Texty jsou rozděleny do řádků po malých kouscích; vystoupí tak jejich struktura a sdělení je srozumitelnější. Rozsah práce nedovoluje, abych v ní uvedla podrobné exegeze všech textů, a ani to není třeba. Ty texty jsou obecně známé a existuje k nim množství dobrých výkladů. Vedle encyklopedií a výkladů jsem použila výsledky práce z novozákonních a starozákonních seminářů, ve kterých jsme se soustavně zabývali texty z knihy Genesis, dopisem Římanům a dalšími.

Vybrané části Abrahamova příběhu mají zdůraznit opakovaná Hospodinova zaslíbení. Texty z Nového zákona ukazují, proč se jejich autor dovolává právě Abrahama. Z biblických textů jsem vycházela a budu na ně odkazovat. Je užitečné uvést je na jednom místě. Některé oddíly jsou ovšem dost dlouhé, aby

¹ BEALE, G a D CARSON. Commentary on the New Testament use of the Old Testament. 2nd print. Grand Rapids: Baker Academic, 2008

vystoupil v souvislosti smysl odkazu na Abrahama; v hlavní části práce by přerušovaly postup přemýšlení a vyprávění, proto jsou umístěny v přílohách. Vyprávění považuji za vhodný způsob pro sdělení toho, o čem vypráví Bible. Zkratky biblických knih používám podle Českého ekumenického překladu. Cituji z něj, pokud není uvedeno jinak.

Úvod práce podává základní orientaci v tématu a nastoluje otázky; kapitoly rozpracují téma z různých hledisek, závěr shrnuje. Abraham ve Starém zákoně je pojednán postupně podle pořadí knih: nejprve Abrahamův příběh ve knize Genesis, pak další knihy, deuterokanonické spisy a další. Abraham v Novém zákoně je pojednán podle témat. Odkazy na Abrahama v pořadí novozákonních spisů jsou uvedeny v příloze.

O Abrahamovi přemýšleli a psali židovští rabíni od starých dob až doposud. Bylo by jistě zajímavé vzít v úvahu jejich pohledy, ale v této práci se jich můžu dotknout jen okrajově.

Abraham je důležitou postavou také pro muslimy. Ani islámu se v práci o Abrahamovi v Novém zákoně nevěnuji.

Úvod

Jméno Abraham se v řeckém textu Nového zákona vyskytuje 73x.


[…]


Obsáhle to vyjadřuje Lv 26,40-44.

Bůh podle kralických „chce potomkům Abrahamovým vždycky, a nejen na nějaký čas dobře činiti.“ Přitom „dobře činiti“ znamená tu spásu, kterou ztělesňuje Ježíš. Přináší ji Abrahamovi a „potomkům jeho, Izákovi, Jákobovi a Davidovi, jimž o Synu svém sliby mnohé činil.“

Proto může i David zpívat:

Velká vítězství dopřává svému králi, prokazuje milosrdenství svému pomazanému, Davidovi a jeho potomstvu, navěky. (2S 22,51)

Magnificat předjímá klíčové motivy, které se budou znovu a znovu opakovat v Lukášových spisech. Marie vnímá to, co se s ní stalo, jako velkolepý zvrát – přichází spása pro Boží lid, vlastně pro celé stvoření. Naplňují se zaslíbení daná Abrahamovi. Přichází ten, jenž je pravým dědicem.

Závěr

Abraham v Novém zákoně je praotec Ježíše Krista.

A tím křesťanů.

Abrahamův příběh vždycky oslovoval ty, kdo věřili v Hospodina (až dodnes). Zval k promýšlení a snad k následování: věřit abrahamovskou vírou, což znamená jednat podle ní.

Novozákonní spisy tento postoj přejímají a zdůrazňují, že abrahamovské dědictví náleží těm, kdo takto věří, bez ohledu na jejich původ. Právem se ho dovolávají nejen pokrevní potomci Abrahamova syna Izáka, nýbrž také ti, kdo skrze zaslíbeného Abrahamova potomka Ježíše Krista vstupují do vztahu s Bohem jako Boží lid, církev³⁵.

Pokud se zdá, že v novozákonní době představitelé různých škol a skupin použili postavu Abrahama pro své účely „a učinili mu, co se jim zlíbilo“ podobně jako Eliášovi (Mk 9,13), můžeme snad říci, že Abraham odolal. Některé motivy jeho příběhu bývaly prosazovány na úkor jiných, nicméně Abraham zůstává i pro církev vzorem víry, praotcem a také kýmisi, kdo čeká v budoucím království.

Boží lid s abrahamovskými motivy žije a je jimi utvářen.

Žehnejte; vždyť jste byli povoláni k tomu, abyste se stali dědici požehnání.
(1P 3,9)

Kde se mluví o Božích zaslíbeních, zejména o zaslíbené zemi, kde se mluví o požehnání národů, kde jde o vyjití z otrocké zajištěnosti do nezajištěnosti svobody, všude tam lze tušit původní vyprávění o Abrahamovi.

Abrahamův příběh může i církvi poskytnout podněty:

Abraham slyšel Boží hlas, a to nikoli jednou provždy. Slyšel ho opakovaně a byl připraven jednat podle něho – vždycky nově. Nejen na začátku, když uvěřil Božím povolání, a zaslíbení, a šel. Byl připraven nově poslechnout i tam, kde si mohl myslet, že už přece přesně ví, co po něm Bůh žádá.

I vztáhl Abraham ruku po obětním noži, aby svého syna zabil jako obětního beránka. Vtom na něho z nebe volá Hospodinův posel: „Abrahame, Abrahame!“
Ten odvětil: „Tu jsem.“ (Gn 22,10-11).

Abraham šel zachránit Lota, když ho odvěkli nepřátelé. Přimlouval se za Sodomu. Věděl ovšem, kdy má zmlknout. Snad to bylo proto, že měl k Bohu tak blízký vztah.

Abraham uvěřil Božím slibům a podle své víry jednal. Přitom se vlastně za svého života naplnění slibů nedočkal. Ze zaslíbené země mu patřila jeskyně, kterou koupil jako hrob pro Sárú. Z početného potomstva měl Izáka, a i na něj

³⁵ PRUDKÝ, Martin. Zvláštní lid Boží: křesťané a židé. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2000

čekal dlouhých pětadvacet let. Je náročné vydržet to napětí mezi slibem a naplněním. Je těžké odolat pokušení vzít věci do svých rukou. Abraham se musel naučit, že přes Hagar opravdu cesta (do Božího království) nevede.

Církvi jsou určena slova:

Nyní ovšem ještě nevidíme... (Žd 2,8)

Jenže:

Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme, a být si jist tím, co nevidíme. (Žd 11,1)

Proto:

Neochabujte, ale vezměte si za vzor ty, kdo pro víru a trpělivost mají podíl na zaslíbení. Tak dal Bůh zaslíbení Abrahamovi. „Hojně ti požehnám a dám ti mnoho potomků.“ A protože byl Abraham trpělivý, dosáhl splnění Božího slibu. (Žd 6,12-15)

To splnění se týká Izáka. Zemi zaslíbenou Boží lid doposud nedostal.

Tím dávají najevo, že po pravé vlasti teprve touží. (Žd 11,14)

Církev se na Boží království těší. Tím víc, že odlesky toho království čas od času zachytí. To napětí mezi „už“ a „ještě ne úplně“ je způsob existence církve.

A to všechno se děje kvůli nám.

A ti všichni, ačkoliv osvědčili svou víru, nedočkali se splnění toho, co bylo zaslíbeno, neboť Bůh, který zamýšlel pro nás něco lepšího, nechtěl, aby dosáhli cíle bez nás. Proto i my, obklopeni takovým zástupem svědků, odhodme všecku přítěž i hřích, který se nás tak snadno přichytí, a vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo, s pohledem upřeným na Ježíše, který vede naši víru od počátku až do cíle. (Žd 11,39-12,2)

Proto i my, obklopeni takovým zástupem svědků (v čele s Abrahamem), vytrvejme, s pohledem upřeným na Ježíše.
