EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Katedra Nového zákona

Oponentský posudek diplomové práce

**Jana Křížová**

**Abraham v Novém zákoně**

Práce má 99 stran a je opatřena všemi náležitostmi.

Těžištěm práce je novozákonní chápání Abrahama – způsob, jakým novozákonní autoři s touto postavou pracují, co pro ně znamená, jak a k čemu jej užívají v argumentaci. To však lze stěží pochopit bez poznání kontextu a zejména předcházejícího vývoje. Autorka tedy nejprve projde starozákonní obraz Abrahama, počínajíc abrahamovským cyklem, a pokračujíc abrahamovskými ohlasy v dalších knihách Starého zákona i za jeho hranicí. Na to pak navazuje přehledem, rozbořem a posléze typologií Abrahama v novozákonní diskusi: Abraham jako Boží přítel, vzor víry, praotec, který odkázal zaslíbení.

Autorka podává vyčerpávající přehled textů, které se Abrahama nebo abrahamovské tradice týkají, jejich rozbor, a především zdařilé vyhodnocení, které neklouže po povrchu, a přesto zůstává i čtivé. Oceňuji nejenom to, kolik zpracovala textů i sekundární literatury, ale především způsob, jakým vše dokázala vyhodnotit a s pochopením formulovat.

Navrhuji hodnocení mezi A-B

Jiří Mrázek

**doc. Jiří Mrázek, Th.D.**

tel.: +420 221 988 200, fax: +420 221 988 215

e-mail: mrazek@etf.cuni.cz

Černá 9 (p.o. box 529), 115 55 Praha 1

www.etf.cuni.cz